Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 20/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal a reforma da praça dos sonhos no bairro São Félix 2.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do
art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao Senhor
Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

Atendendo à solicitação da população e considerando a atual situação da Praça dos Sonhos, venho por
meio deste requerer a sua reforma urgente. A praça encontra-se em estado de abandono, o que tem
comprometido o seu uso e a segurança dos frequentadores. Dentre as necessidades mais urgentes,
destaco: a substituição ou reparo das lâmpadas dos postes, que estão apagadas e comprometem a
iluminação do local; o conserto dos brinquedos, que se encontram quebrados e representam risco à
segurança das crianças; e a revitalização da pista de skate, que precisa ser adequada de forma correta
para garantir a segurança dos praticantes.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo Municipal a aprovação deste requerimento e que viabilize
o encaminhamento da presente solicitação, com o intuito de atender a essa demanda.

  Marabá PA, 20 de março de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 16
Email: vereadordeanguimaraes@gmail.com Telefone: (94) 99255-1414

		2025-03-20T13:59:35-0300
	CLAUDEAN PEREIRA GUIMARAES:75020599204